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De verkiezingsprogramma’s van de belangrijkste politieke 
partijen lopen sterk uiteen wanneer het om belastingen 
gaat. Voor de twee grootste rivalen, SP en VVD, geldt dat 
zeker. Kort gezegd: de SP wil een hoger toptarief en de 
VVD belooft elke werkende duizend euro werkbonus.
Zo zijn er nog talloze geschilpunten te noemen, al zijn er 
her en der ook overeenkomsten. Maar daar gaat het eigen-
lijk helemaal niet om. Het gaat om de politieke wil om 
baanbrekende besluiten te nemen op het gebied van belas-
tingen. Wat gaat er gebeuren met de hypotheekrenteaftrek? 
Houden we de vermogensrendementsheffing in de huidige 
vorm? Wat doen we met groen sparen, beleggen en investe-
ren? Om nog maar niet te spreken over de btw of over de 
vennootschapsbelasting. Of over de belastingen op schone 
auto’s, voor zo ver auto’s schoon kunnen zijn.
Die politieke wil is uiteraard grotendeels afhankelijk van de 
coalitie die ons land krijgt. Grofweg kan worden gesteld 
dat er zeer waarschijnlijk vier coalitiepartners nodig zijn 
om een meerderheid voor een regering te vormen. Dat geldt 
zowel voor een links, een rechts of een middenkabinet. De 
geschiedenis leert dat kabinetten met zo veel partijen 
bepaald niet besluitvaardig zijn. De Kunduz-coalitie tim-
merde in tweede dagen de begroting 2013 in elkaar. Maar 
dat was een gelegenheidscoalitie en dat ging ‘slechts’ over 
een jaar, bovendien onder hoge druk van de eisen van de 
Europese Commissie.
Een nieuw kabinet moet een regeerakkoord smeden voor 
vier jaar en dat is andere koek. Grote vraag is daarbij 
welke fiscale kant het op gaat. Het nieuwe kabinet zal 
scherpe keuzes moeten  maken in de fiscale zaken voor 
zowel particulieren als zelfstandige ondernemers en bedrij-
ven. Het komt niet weg met wat lapmiddeltjes. Daarom 
moeten de coalitiepartners over hun schaduw heen stappen 
en af stappen van hun politieke stokpaardjes.
Ook gaat het niet aan dat de nieuwe regering allerlei mooie 
beloftes doet zonder dat hiervoor dekking is. We leven al 
een aardig eindje in de 21e eeuw, jong en oud zijn aange-
sloten op sociale media en we laten ons als Nederlanders 
niet (meer) voor de gek houden. We zijn mondiger dan ooit. 
Sterker nog, een kabinet dat loze beloften doet, zou nog wel 
eens in politieke moeilijkheden kunnen komen door de druk 
vanuit de samenleving.
Het is de hoogste tijd voor baanbrekend en realistisch fis-
caal beleid dat onze economie een enorme impuls geeft. De 
nieuwe coalitie, van welke gezindte dan ook, heeft wat dat 
betreft gouden kansen. ■
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Naar een algemeen 
tarief van 21% btw 
Een van de fiscale maatregelen uit het definitieve Lenteakkoord is de verhoging van het algemene btw-tarief per 

1 oktober 2012 naar 21%. Ondernemers zullen zich op deze tariefswijziging moeten voorbereiden, onder andere door 

hun boekhoudsysteem aan te passen. Ondernemers zonder volledig aftrekrecht kunnen een mogelijk btw-voordeel 

behalen door het aankoopmoment van goederen naar voren te halen.

D e verhoging van het algemene btw-tarief gaat ge-
paard met een overgangsregeling. Voor het toe te 
passen tarief wordt volgens de overgangsregeling 

aangeknoopt bij het moment waarop de prestatie wordt 
verricht. Bij een levering is dit het moment waarop de 
macht om als eigenaar te beschikken overgaat; bij diensten 
is het moment waarop de met de dienst gemoeide werk-
zaamheden voltooid zijn doorslaggevend. Wanneer de leve-
ring of dienst plaats vindt in september 2012 en er uiterlijk 
14 oktober 2012 gefactureerd wordt, kan het 19%-tarief 
nog worden toegepast.

Vooruitbetaling
Bij vooruitbetalingen vóór 1 oktober 2012 moet alsnog 
2% btw worden bijbetaald indien de levering of dienst 
wordt verricht na 1 oktober 2012. Bij een doorlopende 
prestatie zoals de huur van een onroerende zaak wordt 
vaak voor een langere periode vooruit gefactureerd. Dit 
betekent dat de afrekenperiode moet worden gesplitst. Voor 
het deel van de prestatie die plaatsvindt voor 1 oktober 
2012 geldt het 19% btw-tarief. Voor het deel van de pres-
tatie die plaatsvindt na 30 september 2012 geldt het 21% 
btw-tarief. Stel dat deze periode een half jaar bedraagt, dan 
moet over de periode van dat halve jaar dat na 1 oktober 
2012 valt, 2% btw worden bijbetaald.

Onderhoudscontracten en serviceabonnementen
Bij onderhoudsabonnementen en serviceabonnementen is de 
onderhoudsdienst de hoofdprestatie. Voor de tariefstoepas-
sing is daarom het moment waarop de onderhoudsdienst is 
afgerond bepalend. Het is hierbij niet van belang op welke 
wijze de vergoeding wordt betaald. De 2% extra btw is ver-
schuldigd op 1 oktober 2012 en dient, afhankelijk van de 
gehanteerde tijdvakaangifte, in de btw-aangifte over oktober 
dan wel het 4e kwartaal 2012 te worden aangegeven. 
Let op: een afspraak die gemaakt is tussen leverancier en 
afnemer om een btw-verhoging niet door te berekenen is 
ongeldig.

Aangifte
Voor prestaties die worden verricht na 30 september 2012 
en waarvoor vóór 1 oktober 2012 een factuur wordt uitge-
reikt met 21% btw, moet de btw worden opgenomen in 

rubriek 1c van de btw-aangifte. Is het aangeven van de btw 
in rubriek 1c voor de ondernemer problematisch, dan mag 
hij het ook in rubriek 1a van de btw-aangifte aangeven.
Vanaf 1 oktober 2012 moet het algemene tarief van 21% 
weer in rubriek 1a aangegeven worden. 

Factuur
Voor de door ondernemers bij te betalen btw (2%), kan 
een aanvullende factuur verstuurd worden. Het is ook 
mogelijk om de oorspronkelijke factuur (deels) te credite-
ren en een nieuwe factuur uit te reiken. Daarbij is het van 
belang altijd het factuurnummer van de oorspronkelijke 
factuur te vermelden. Ondernemers die na 30 september 
2012 prestaties verrichten die onder het 21% btw-tarief 
vallen, mogen al voor 1 oktober 2012 met 21% factureren. 
Voor het deel van de doorlopende prestatie die plaatsvindt 
na 30 september 2012 moet in beginsel een aanvullende 
factuur worden uitgereikt. Als een ondernemer begin 2013 
een ‘jaarfactuur’ uitreikt dan kan hij er voor kiezen op deze 
factuur mede de extra verschuldigde btw over het laatste 
kwartaal van 2012 in rekening te brengen. Op de factuur 
kan de btw over 2012 vermeldt worden als ‘nagefactu-
reerde btw 2012’. De ondernemer moet de extra verschul-
digde btw wel voldoen over het tijdvak oktober 2012.

Nieuwbouwprojecten
Op nieuwbouwprojecten die zijn gestart vóór 1 oktober 
2012, maar na die datum worden opgeleverd, is het tarief 
van toepassing dat past bij het moment waarop de bouw-
termijnen vervallen. Een ondernemer die van btw is vrijge-
steld en op eigen grond een nieuw pand laat bouwen is op 
moment van eerste ingebruikname van het pand een zoge-
naamde integratieheffing verschuldigd. Deze integratiehef-
fing wordt berekend over de bouwkosten inclusief de grond. 
Volgens het overgangsrecht blijft het tarief van 19% van 
toepassing ten aanzien van het gedeelte van de vergoeding 
dat gelijk is aan de vóór 1 oktober 2012 vervallen bouwter-
mijnen en op de kostprijs van de eigen grond.
Voor een nieuwbouwwoning waarbij de (koop/aanneem)
overeenkomst voor 28 april 2012 is getekend, is goedge-
keurd dat bij oplevering en/of betaaltermijnen na 1 oktober 
2012 het tarief ongewijzigd blijft, dus 19%. De beperking 
is dat de betaaltermijnen niet later mogen vervallen dan na 

1 oktober 2013. Het maakt niet uit of er opschortende of 
ontbindende voorwaarden zijn opgenomen in de overeen-
komst. Om de overgangsregeling toe te passen maakt het 
ook niet uit wie de verkrijger van de woning is. 

Nieuwbouw bedrijfs- en woonpand
Voor de overgangsregeling mogen panden die gedeeltelijk 
als woning en gedeeltelijk als bedrijfspand worden gebruikt 
(zoals woon/winkelpanden) als woning worden aangemerkt. 
Als voorwaarde geldt dat die panden voor meer dan 50% 
worden gebruikt voor (particuliere) bewoning. Is dat per-
centage lager, dan mag het deel dat voor bewoning wordt 
gebruikt, voor toepassing van het tarief worden gesplitst. 
De overgangsregeling is dan alleen van toepassing op het 
woongedeelte van het pand. 

Meerwerk bij nieuwbouw
Bij nieuwbouwwoningen is het mogelijk om meerwerk te 
laten uitvoeren. Veel koop/aanneemovereenkomsten bepalen 
dat de opdrachtgever direct een bedrag (een percentage 
van de vergoeding) moet betalen. Wordt de opdracht voor 
het meerwerk voor 1 oktober 2012 verstrekt, dan kan het 
direct te betalen bedrag worden beschouwd als een op dat 
tijdstip vervallen termijn. Hiervoor is het 19%-tarief nog 
van toepassing. Is de opdracht tot het verrichten van meer-
werk voor 28 april 2012 verstrekt en wordt in één of meer-
dere termijnen betaald voor 1 oktober 2013, dan geldt het 
19%-tarief. 
Let op: de overgangsregeling voor nieuwbouwwoningen is 
niet van toepassing op de aankoop van een bouwkavel. 

Verbouwingsdienst
De overgangsregeling voor nieuwbouw geldt ook voor apart 
overeengekomen verbouwingsdiensten aan onroerende 
zaken waarbij de vergoeding in termijnen vervalt naarmate 
de verbouwing vordert. De regeling geldt niet voor onder-
houds- en herstelwerkzaamheden die (vrijwel) uitsluitend 
zijn gericht op de instandhouding van het onroerend goed, 
zoals het vervangen van kozijnen of dakgoten. Worden de 
werkzaamheden voor onderhoud en herstel met elkaar 
gecombineerd, dan geldt de overgangsregeling wel. Het 
moet gaan om verbouwingsdiensten waarbij de inrichting, 
de aard of de omvang van het onroerend goed veranderd, 
zoals het plaatsen van keukens en badkamers en het aan-
bouwen van een serre. Ook dan geldt de goedkeuring. 

Slot
Wacht niet tot het laatste moment met het aanpassen van 
de administratieve systemen. De invloed van de wijzigingen 
per 1 juli en 1 oktober 2012 binnen bedrijven kan groot 
zijn. Desgewenst kunnen de te ondernemen acties met een 
adviseur besproken worden. ■
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